
Prot. n. vedi segnatura .xml

Decreto n. 
Fasc. 2019/2.9/3

Cervia, 05/09/2019

OGGETTO: NOMINA DEL RESPONSABILE  DELLA TRANSIZIONE  DIGITALE,  AI  SENSI 
DELL'ART. 17, COMMI 1 E 1 TER, DEL D.LGS 82/2005

IL SINDACO 

Richiamato il D.Lgs. 267/2000 (TUEL) e s.m.i., con particolare riferimento all’art. 50 comma 10 
che conferisce al Sindaco il potere di nominare i responsabili degli uffici e dei servizi; 

Premesso che 

• il  Codice  dell'Amministrazione  Digitale  (CAD),  di  cui  al  D.Lgs.  n.  82/2005,  è  stato 
ampiamente modificato dal D.Lgs.  n. 179/2016,  attuativo dell'art.  1 della L. 7 agosto 
2015, n. 124 del di riforma della Pubblica Amministrazione (c.d. Legge Madia); 

• il  nuovo CAD (CAD 3.0),  entrato  in  vigore  il  14 settembre 2016,  con i  suoi  principi 
generali  e  le  collegate  regole  tecniche,  in  via  di  revisione,  è  l'asse  portante  e  lo 
strumento  operativo  per  rendere  finalmente  attuabile  "la  transizione  alla  modalità 
operativa digitale", principio espressamente richiamato dall'art. 1, c. l - lett. n) della L. n. 
124/2015 e negli artt. 13 e 17, comma 1, dello stesso CAD, così come modificato dal 
D.Lgs. n. 179/2016; 

Considerato che il processo di riforma, come avviato, pone in capo ad ogni ente la necessità di 
garantire  l'attuazione  delle  linee  strategiche  per  la  riorganizzazione  e  la  digitalizzazione 
dell’Amministrazione, centralizzando in capo ad un ufficio unico il compito di accompagnare la 
transizione alla modalità operativa digitale ed i conseguenti processi di riorganizzazione, con 
l'obiettivo  generale  di  realizzare  un'amministrazione  digitale  e  aperta,  dotata  di  servizi 
facilmente utilizzabili e di qualità, attraverso una maggiore efficienza ed economicità;

Visto l'art. 17 del CAD, rubricato"Strutture per l'organizzazione, l'innovazione e le tecnologie”, 
che disciplina puntualmente  la figura  del "Responsabile  della  transizione digitale",  cui  sono 
attribuiti importanti compiti di coordinamento e di impulso ai processi di reingegnerizzazione dei 
servizi, quali in particolare: 

a) coordinamento strategico dello sviluppo dei sistemi informativi, di telecomunicazione 
e  fonia,  in  modo  da  assicurare  anche  la  coerenza  con  gli  standard  tecnici  ed 
organizzativi comuni; 

b) indirizzo e coordinamento dello sviluppo dei servizi, sia interni che esterni, forniti dai 
sistemi informativi di telecomunicazione e fonia dell'amministrazione; 

c) indirizzo, pianificazione, coordinamento e monitoraggio della sicurezza informatica, 
relativamente ai dati,  ai sistemi e alle infrastrutture, anche in relazione al sistema 
pubblico di connettività, nel rispetto delle regole tecniche, di cui all'art. 51, comma 1;

 www.comunecervia.it

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
E
R
V
I
A

I
O
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
d
a
 
q
u
e
s
t
a
 
A
O
O
 

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
5
2
4
5
1
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
0
5
/
0
9
/
2
0
1
9

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
G
U
G
L
I
E
L
M
O
 
S
E
N
N
I
,
 
M
A
S
S
I
M
O
 
M
E
D
R
I



d) accesso  dei  soggetti  disabili  agli  strumenti  informatici  e  promozione 
dell'accessibilità, anche in attuazione di quanto previsto dalla L. 9 gennaio 2004, n. 
4;

e) analisi periodica della coerenza tra l'organizzazione dell'amministrazione e l'utilizzo 
delle  tecnologie  dell'informazione  e  della  comunicazione,  al  fine  di  migliorare  la 
soddisfazione dell'utenza e la qualità dei servizi, nonché di ridurre i tempi ed i costi 
dell'azione amministrativa; 

f) cooperazione alla revisione della riorganizzazione dell'amministrazione, ai fini di cui 
alla lett. e); 

g) indirizzo, coordinamento e monitoraggio della pianificazione prevista per lo sviluppo 
e la gestione dei sistemi informativi di telecomunicazione e fonia; 

h) progettazione e coordinamento  delle  iniziative rilevanti,  ai  fini  di  una più efficace 
erogazione  di  servizi  in  rete  a  cittadini  e  imprese,  mediante  gli  strumenti  della 
cooperazione applicativa tra pubbliche amministrazioni, ivi inclusa la predisposizione 
e  l'attuazione  di  accordi  di  servizio  tra  amministrazioni,  per  la  realizzazione  e 
compartecipazione dei sistemi informativi cooperativi; 

i) promozione  delle  iniziative  attinenti  l'attuazione  delle  direttive  impartite  dal 
Presidente del Consiglio dei Ministri o dal Ministro delegato per l'innovazione e le 
tecnologie;

Vista la Circolare n. 3 del 1 ottobre 2018 del Ministro per la Pubblica Amministrazione avente 
per oggetto “Responsabile per la transizione digitale - art. 17 decreto legislativo 7 marzo 2005, 
n.  82  Codice  dell’amministrazione  digitale”  in  cui  si  raccomanda  di  prevedere,  nell’atto  di 
conferimento  dell’incarico  o  di  nomina,  nel  caso  di  incarico  in  essere,  oltre  che  i  compiti 
espressamente previsti, anche quelli sotto indicati in ragione della trasversalità della figura del 
RTD:

a) il  potere  del  RTD  di  costituire  tavoli  di  coordinamento  con  gli  altri  dirigenti 
dell’amministrazione e/o referenti nominati da questi ultimi;

b) il potere del RTD di costituire gruppi tematici per singole attività e/o adempimenti (ad 
esempio: pagamenti informatici, piena implementazione di SPID, gestione documentale, 
apertura e pubblicazione dei dati, accessibilità, sicurezza, ecc.); 

c) il potere del RTD di proporre l’adozione di circolari e atti di indirizzo sulle materie di 
propria competenza (ad esempio,  in materia di  approvvigionamento di  beni e servizi 
ICT);

d) l’adozione dei più opportuni strumenti di raccordo e consultazione del RTD con le altre 
figure  coinvolte  nel  processo  di  digitalizzazione  della  pubblica  amministrazione 
(responsabili  per  la  gestione,  responsabile  per  la  conservazione  documentale, 
responsabile per la prevenzione della corruzione e della trasparenza, responsabileper la 
protezione dei dati personali);

e) la  competenza  del  RTD  in  materia  di  predisposizione  del  Piano  triennale  per 
l’informatica della singola amministrazione, nelle forme e secondo le modalità definite 
dall’Agenzia per l’Italia digitale;

f) la predisposizione di una relazione annuale sull’attività svolta dall’Ufficio da trasmettere 
al vertice politico o amministrativo che ha nominato il RTD; 

Considerato che:

 www.comunecervia.it

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
E
R
V
I
A

I
O
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
d
a
 
q
u
e
s
t
a
 
A
O
O
 

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
5
2
4
5
1
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
0
5
/
0
9
/
2
0
1
9

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
G
U
G
L
I
E
L
M
O
 
S
E
N
N
I
,
 
M
A
S
S
I
M
O
 
M
E
D
R
I



• la  rilevanza  dell’incarico  di  Responsabile  della  transizione  digitale  si  connette 
necessariamente all’organizzazione dell’amministrazione, su cui esso deve poter agire 
in  maniera  trasversale,  ed  assume  significato  strategico,  sia  per  le  iniziative  di 
attuazione delle direttive impartite dal Presidente del Consiglio dei Ministri o dal Ministro 
delegato per l'innovazione e le tecnologie, sia per le elevate responsabilità connesse;

• ai sensi dell’articolo 17 comma 1 ter, il responsabile della transizione digitale, è dotato di 
adeguate competenze tecnologiche, di informatica giuridica e manageriali e risponde, 
con  riferimento  ai  compiti  relativi  alla  transizione  alla  modalità  digitale  direttamente 
all’organo di vertice politico;

• già nel corso del precedente Mandato Amministrativo 2014-2019 era stato identificato il 
Segretario Generale, Dott. Alfonso Pisacane, quale figura atta a ricoprire tale ruolo, in 
relazione  al  CV,  alla  contestuale  necessità  di  integrare  la  digitalizzazione  con  la 
riorganizzazione complessiva ed alla varietà delle competenze richieste;

Ritenuto  pertanto  di  confermare  quale  Responsabile  della  Transizione Digitale  il  Segretario 
Generale Dott. Alfonso Pisacane precisando che la durata dell’incarico sarà fino a revoca ed al 
massimo per la durata del presente mandato amministrativo;

Valutato infine che il Responsabile della Transizione Digitale debba essere supportato da un 
adeguato Gruppo di Lavoro che possa permettere la copertura delle competenze richieste e la 
realizzazione delle attività via via pianificate, si stabilisce che i servizi Informatica, Segreteria 
Generale – Protocollo e Archivio, Trasparenza costituiscano il nucleo minimo di composizione 
del Gruppo di Lavoro a supporto dell’attività del responsabile della transizione digitale nelle sue 
funzioni di indirizzo e coordinamento strategico, in relazione ai compiti sopra enunciati; 

Visti:
• il vigente Statuto Comunale;
• il Decreto legislativo 26 agosto 2016 n. 179 recante "Modifiche e integrazioni al Codice 

dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, ai sensi 
dell'articolo 1 della legge 7 agosto 2015,  n. 124, in materia di riorganizzazione delle 
amministrazioni pubbliche" ;

Tanto richiamato e premesso

DECRETA 

1. di  confermare  la  nomina,  ai  sensi  dell'art.  17  comma  1  ter  del  rinnovato  decreto 
legislativo  82/2005  (Codice  dell’Amministrazione  Digitale),  a  Responsabile  della 
Transizione Digitale di questo Comune del Segretario Generale Dott. Alfonso Pisacane, 
cui  sono  affidati  i  compiti  di  conduzione  del  processo  di  transizione  alla  modalità 
operativa  digitale  e  dei  conseguenti  processi  di  riorganizzazione,  finalizzati  alla 
realizzazione di un'amministrazione digitale e aperta, di servizi facilmente utilizzabili e di 
qualità, attraverso una maggiore efficienza ed economicità;

2. di precisare che detto incarico ha durata fino a revoca ed al massimo per la durata del 
presente mandato amministrativo ed è differenziato ed aggiuntivo rispetto a quello di 

 www.comunecervia.it

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
E
R
V
I
A

I
O
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
d
a
 
q
u
e
s
t
a
 
A
O
O
 

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
5
2
4
5
1
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
0
5
/
0
9
/
2
0
1
9

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
G
U
G
L
I
E
L
M
O
 
S
E
N
N
I
,
 
M
A
S
S
I
M
O
 
M
E
D
R
I



Segretario  Generale,  ma che a tale incarico non sono connessi  ulteriori  emolumenti 
retributivi;

3. di  stabilire  che  i  servizi  Informatica,  Segreteria  Generale  –  Protocollo  e  Archivio, 
Trasparenza costituiscano il  nucleo minimo di composizione del Gruppo di Lavoro a 
supporto dell’attività del Responsabile  della  Transizione Digitale nelle sue funzioni di 
indirizzo e coordinamento strategico, in relazione ai compiti enunciati in premessa;

4. di pubblicare il presente atto sul Sito Web – Amministrazione Trasparente;

5. di confermare la registrazione della nomina sull’Indice delle  Pubbliche Amministrazioni 
(IPA – www.indicepa.gov.it).

             IL SINDACO
Massimo Medri

     (firmato digitalmente 
  ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. 82/2005)

 www.comunecervia.it

Sul presente provvedimento del Sindaco ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 
del D.Lgs. 267/2000 si esprime parere di regolarità tecnica favorevole.

Cervia, 05/09/2019
    Per il Segretario Generale

                                       Il Dirigente Settore Finanze
Dott. Guglielmo Senni
(firmato digitalmente 

ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. 82/2005)

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
E
R
V
I
A

I
O
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
d
a
 
q
u
e
s
t
a
 
A
O
O
 

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
5
2
4
5
1
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
0
5
/
0
9
/
2
0
1
9

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
G
U
G
L
I
E
L
M
O
 
S
E
N
N
I
,
 
M
A
S
S
I
M
O
 
M
E
D
R
I


